SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS
CAMPUS PARINTINS

DIRETORIA-GERAL

1

ERRATA N° 01

PROCESSO DE SELEÇÃO PARA A CONCESSÃO DE BENEFÍCIO DO PROGRAMA

SOCIOASSISTENCIAL ESTUDANTIL ANO LETIVO DE 2025

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciências e Tecnologia do Amazonas/IFAM- Campus

Parintins, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 1.109-GR/IFAM,

de 22 de junho de 2023, publicada no DOU nº 118, de 23/06/2023, seção 2, pág. 22, e considerando a Lei

nº 14.914, de 03 de julho de 2024, que institui a Política Nacional de Assistência Estudantil – PNAES, a

Resolução nº 001-CONSUP/IFAM, de 10 de janeiro de 2024, que institui a nova Política de Assistência

Estudantil no âmbito do IFAM torna público o presente Edital de Processo de Seleção de  estudantes

para o Programa Socioassistencial Estudantil do IFAM 2025.

ONDE SE LÊ:

DO CRONOGRAMA

Data  Evento  Local

17.03.2025 Publicação do Edital Programa Socioassistencial Nº 01/2025  Site e/ou mural do campus
Parintins

18 a

25.03.2025

Período de Inscrição  http://www2.ifam.edu.br/solici
tacao-de-assistencia-

estudantil

02.04.2025 Publicação do Resultado Preliminar  Site e/ou mural do campus
Parintins

03 e

04.04.2025

Interposição de Recursos  servicosocial.cpa@ifam.edu.br

07.03.2025 Publicação do resultado dos recursos e Resultado Final  Site e/ou mural do campus
Parintins

10.04.2025 Reunião de orientação com os/as estudantes
selecionados/as.

Auditório Campus Parintins

LEIA-SE:

DATA EVENTO LOCAL

26.03 a 01.04

de 2025
Período de

inscrição
http://www2.ifam.edu.br/solicitacaodeassistencia[1]estudantil

08.04.2025 Publicação do

Resultado

Preliminar

Site e/ou mural do campus Parintins

09 e

10.04.2025
Interposição de

Recursos
servicosocial.cpa@ifam.edu.br

http://www2.ifam.edu.br/solici
mailto:servicosocial.cpa@ifam.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS
CAMPUS PARINTINS

DIRETORIA-GERAL

2

11.04.2025 Publicação do

resultado dos

recursos e

Resultado Final

Site e/ou mural do campus Parintins

14.04.2025 Reunião de

orientação com

os/as estudantes

selecionados/as.

Auditório Campus Parintins

Parintins (AM), 25 de fevereiro de 2025.

CHRISTIANE PEREIRA RODRIGUES

Diretora-Geral do IFAM Campus Parintins

Port. nº 1.109-GR/IFAM, de 22/06/2023.